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!!
ABSTRAKT !
Táto bakalárska práca sa zaoberá rozdielmi medzi adjektívnou a substantívnou modifikáciou
v angličtine.
Má za cieľ skúmať, či sa líši vzťah medzi riadiacim členom modifikovaným adjektívom
alebo substantívom. Činí tak prostredníctvom prekladu do češtiny, ktorý ma za úlohu
napomôcť k pochopeniu vzťahov medzi modifikátorom a riadiacim členom, a to z toho
dôvodu, že mimo iné, čeština nemá možnosť využiť čiastočnej konverzie rovnako ako
angličtina. Práca analyzuje 20 dvojíc morfologicky príbuzných substantív a adjektív
fungujúcich ako modifikácia. Tieto príklady boli získané z paralelného korpusu InterCorp,
prístupného skrze webové stránky Českého národného korpusu a to vždy po 10 kusov z
každej dvojice. Takto bol získaný celkový počet 200 výskytov, ktoré sú podrobené v
praktickej časti sémantickej analýze.
Teoretická časť popisuje funkciu a formu premodifikátoru v rámci nominálnej fráze v
angličtine aj v češtine a ďalej sa zameriava na významový vzťah medzi modifikátorom a
riadiacim členom, taktiež v oboch jazykoch. Analýza by mala ukázať, či existuje vzťah
medzi formami premodifikácie a či je možné tento vzťah vysvetliť aj z hľadiska
sémantického.
Kľúčové slová
Premodifikácia
Prívlastok zhodný
Prívlastok nezhodný
Prívlastok adjektívny
Klasifikácia adjektív
Vzťahové adjektíva
Sémantické vťahy
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!!
ABSTRACT !
This bachelor thesis studies differences between adjectival and nominal modification in
English. It aims to explore if the relationship between the head and the modifier is different
when the modifier is an adjective or when it is a noun. The translation to Czech language is
supposed to be helpful in this matter, since Czech is not able to use a means of partial
conversion it is in English. The thesis analyses 20 pairs of morphologically related nouns
and adjectives functioning as premodifiers. These pairs were excerpted from the parallel
corpus InterCorp being accessible through the Czech National Corpus website. The sample
consisted of 10 entries from each pair and these 200 occurrences were analyzed in empirical
part of the work.
Theoretical part deals with the function and the form of noun phrase premodificators and
focuses on the semantic relationship between modifiers and the head. Analysis should prove
if there is a relationship between the forms of premodification and whether it is possible to
explain this relationship semantically.
Key words
Premodification
Congruent modifier
Non - congruent modifier
Adjectival premodification
Noun premodification
Classification of adjectives
Relational adjectives
Qualitative adjectives
Semantic relations
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1. Introduction

!
“You shall know a word by the company it keeps.” (Firth)

!
The present thesis studies nominal and adjectival premodification in English.

Its aim is to study differences between noun and adjectival premodification in English and compare

it with Czech translational equivalents. Since the availability of large-scale electronic corpora have

enabled us to facilitate the language research, we retrieved our study sample from the program In-

terCorp a parallel English-Czech corpus accessible through the web pages of the Czech National

Corpus.

The main and overarching question of our study is whether it is possible to find some relati-

onships between the form of premodification (whether noun or adjectival) and its translational

equivalent. And if yes, can these relationships be explained also from semantic point of view?

Can we distinguish some common or dissimilar traits?

To answer these questions, we firstly reviewed the existing literature on the topic. Since our

research is comparative, we included the approaches of linguists from both languages. As far as the

English premodification is concerned, the thesis draws mainly on A Comprehensive Grammar of the

English Language written by Quirk et al. (1985), Longman Grammar of Spoken and Written En-

glish by Biber et al. (1999) and The Cambridge Grammar of the English language by Huddleston &

Pullum (2002). The chapter concerning Czech modification draws mainly on Akademická gramati-

ka spisovné češtiny (2013) by Štícha, Mluvnice současné angličtiny na pozadí češtiny (2003) by

Dušková and Přívlastek v češtině, (1990) by Knittlová.

The practical part of the present thesis provides an analysis of two hundred examples of En-

glish noun and adjectival premodification an their Czech translational equivalents (20 pairs of

morphologically derived noun and adjectives, 5 occurrences for each form). These examples were

semantically analyzed and the tendencies for the employment of certain premodifying form were

looked for.

The final conclusion included at the end of this work offers the summary and comparison of the

theoretical background with the analysis of our findings. Appendices at the very end of include the

complete list of sentences that were analyzed and the frequency list used for initial retrieval of the

studied pairs.

!
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!
2. Theoretical background !
In this chapter, a brief account of the structure of the English noun phrase is offered. The
main goal of this thesis is the analysis of nouns and adjectives embedded as modifiers and their
Czech translational equivalents in those larger units called noun phrases. Therefore, the initial brief
analysis of noun phrases is useful.

2.1 The concept of a phrase !
“The constituents which function as elements of clause structure are either phrases or subor-
dinate clauses.” (Quirk, 1985: 60) According to Quirk, there are five formal categories of phrases:
verb phrases, noun phrases, adjective phrases, adverb phrases and prepositional phrases (Quirk, 1

1985: 60). Biber also mentions more minor phrase types such as genitive phrases and numeral phra-
ses (Biber, 199: 97). Each phrase is named after a class of word which has a primary and obligatory
function within it. !
2.2. The noun phrase !
According to Quirk, verb phrases and noun phrases are considered to be the most important
phrasal categories for functional reasons. (1985: 61) Noun phrases are even more important since
they can function as any of the clause constituents except the verb phrase. (Quirk1985: 61)
A noun phrase consists of a central constituent or head and other elements can be optionally
added to it. However, if we consider examples (Quirk, 1985: 61), !
The room contains (some) (beautiful) (Flemish) vases.
The room contains a (beautiful) (Flemish) vase. !
we notice that the change from plural to singular caused that the head cannot stand alone and a de-
terminative element such as a has to be added. Thus, in some noun phrases the head must be ac-
companied and in other noun phrases it cannot (normally) be accompanied, by another element.
(Quirk, 1985: 61) !
2.3 The structure of a noun phrase !
Noun phrases vary greatly both in structure and complexity and they can have a wide range
of syntactic roles. They consist of a head, which is typically a noun and of elements which (obliga-
torily or optionally) determine the head and (optionally) modify the head or complement another
element in the phrase. (Quirk, 1985: 62). Huddleston describes the structure of the noun phrase as
consisting of a head element, which can be accompanied by one or more dependents. Those who
precede the head are called pre-head dependents and those who follow it are called post-head de-
pendents. (Huddleston, 2002: 329) Huddleston also distinguishes a category of nominals. The term
nominal covers a noun and the constituents that go with it most closely (modification and comple-
mentation). A nominal plus a determiner makes a noun phrase. Therefore, the noun phrase would be
the old man, while the nominal would be only old man. (Huddleston, 2002: 329).
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 Biber states that “the typical prepositional phrase can be also viewed as a noun phrase extended by a link 1

showing the relationship to surrounding structures.” (1985: 103)

A noun phrase as well as a sentence, can express various degrees of complexity. In principle,
there is no limit to the complexity of noun phrases. !
Consider the examples: !
(1) The girl is my student

(2) The pretty girl is my student.

(3) The pretty girl in pink cardigan is my student.

(4) The pretty girl wearing a pink cardigan is my student.

(5) The pretty girl who is wearing a pink cardigan is my student.

(6) She is my student.

In the first five sentences, the word girl is the head of the noun phrase and it functions as a subject.
The first (1) sentence has the simplest form consisting of a definite article and a head. In (2), we can
see a more complex structure, which is caused by premodification (pretty). Examples 3-5 express a
various types of postmodification. There is a prepositional phrase (in pink cardigan), a non- finite
clause (wearing a pink cardigan) and a relative clause (who is wearing a pink cardigan). In (6) the
noun phrase is realized by a personal pronoun she. Pronoun can replace a noun in a noun phrase and
cannot normally occur with determiners, premodification or postmodification. (Quirk, 1985: 245).

The structure of the noun phrase would be then as follows:

!
2.4 The syntactic roles of a noun phrase

!
Noun phrases are typically used in one of the clausal functions of subject, object and pre-
dicate. However it can also occur in other functions as indicated by the following examples of
Huddleston (2002: 327): !
• complement in a prepositional phrase: I was talking to the doctor.
• subject - determiner in a noun phrase: I like Sue’s analysis of the passive construction.
• adjunct in a clause: Fred arrived the day before yesterday.
• modifier in an adjectival phrase: The nail was three inches long.
• modifier in an adverbial phrase: Fred arrived a whole day later.
• modifier in a prepositional phrase. The wreck was discovered a mile under the sea.
• modifier in a noun phrase: She was writing a treatise on the opera Carmen.
• supplement: I finally met his wife, a distinguished professor.

the pretty girl in pink cardigan


[…]


214.

labour

215.

movement

216.

analysis

217.

computer

218.

success - successful

219.

agreement

220.

structure - structural

221.

rest

222.

theory - theoretical

223.

account

224.

population

225.

evening

226.

story

227.

capital

228.

material

229.

performance

230.

growth

231.

model

232.

sort

233.

sea

234.

board

235.

relationship

236.

son

237.

environment - environmental

238.

letter

239.

east

240.

property

241.

west

242.

behaviour

243.

record

244.

treatment

245.

fire

246.

energy - energetic

247.

director

248.

example

249.

space

250.

boy
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 251.

levels

252.

size

253.

design

254.

technology

255.

costs

256.

defence

257.

details

258.

choice

259.

loss

260.

term

261.

income

262.

pressure

263.

forces

264.

activity

265.

scheme

266.

association

267.

cup

268.

relations

269.

hotel

270.

parts

271.

hall

272.

army

273.

sun - sunny

274.

teachers

275.

contract

276.

arms

277.

plan

278.

list

279.

wall

280.

summer

281.

season - seasonal

282.

floor

283.

product

284.

set

285.

unit

286.

husband

287.

ideas

288.

points

289.

investment

290.

test

291.

village

292.

events

293.

colour

294.

economy

295.

risk

296.

top

297.

couple

298.

difference

299.

resources

300.

circumstances

301.

help
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 302.

garden

303.

commission

304.

sound

305.

advice

306.

oil - oily

307.

goods

308.

sales

309.

window

310.

lines

311.

blood - bloody

312.

chairman

313.

picture

314.

fish

315.

park

316.

response

317.

degree

318.

press

319.

operation

320.

prices

321.

access

322.

title

323.

opportunity

324.

species

325.

importance

326.

extent

327.

majority

328.

forms

329.

college

330.

application

331.

film

332.

doctor

333.

conference

334.

election

335.

hour

336.

standards

337.

software

338.

page

339.

television

340.

plans

341.

thought

342.

concern

343.

station

344.

earth - earthy

345.

statement

346.

glass - glassy

347.

river

348.

means

349.

increase

350.

competition

351.

region

352.

miles
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 353.

appeal

354.

task

355.

opposition

356.

public

357.

leader

358.

site

359.

daughter

360.

source

361.

purpose

362.

mouth

363.

method

364.

campaign

365.

arm

366.

surface

367.

lack

368.

ability

369.

pattern

370.

skills

371.

look

372.

responisbility

373.

lady

374.

attempt

375.

disease

376.

planning

377.

county

378.

peace

379.

demand

380.

status

381.

equipment

382.

jobs

383.

division

384.

variety

385.

return

386.

types

387.

ones

388.

charge

389.

firm

390.

officer

391.

culture - cultural

392.

factors

393.

bill

394.

direction

395.

whole

396.

shop

397.

context

398.

show

399.

base

400.

places

401.

character

402.

provision

403.

animals
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 404.

baby

405.

sector

406.

condition

407.

organization - organizational

408.

post

409.

deal

410.

past

411.

piece

412.

exchange

413.

league

414.

answer

415.

presence

416.

discussion

417.

radio

418.

pupils

419.

feature

420.

safety - safe

421.

share

422.

weight

423.

version

424.

trees

425.

principle

426.

sex - sexual

427.

library

428.

influence

429.

brother

430.

argument

431.

truth

432.

rule

433.

shares

434.

start

435.

media

436.

individuals

437.

duty

438.

protection

439.

cash

440.

balance

441.

collection

442.

marriage

443.

turn

444.

failure

445.

speaker

446.

survey

447.

transport

448.

career

449.

aid

450.

machine

451.

trouble

452.

matters

453.

cells

454.

subjects
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 455.

stone - stony

456.

review

457.

studion

458.

kitchen

459.

executive

460.

text

461.

attack

462.

box

463.

effort

464.

visit

465.

lives

466.

states

467.

student

468.

progress

469.

queen

470.

reference

471.

values

472.

expression

473.

firms

474.

boys

475.

understanding

476.

politics

477.

function - functional

478.

image

479.

reports

480.

memory

481.

stock

482.

decision

483.

affair

484.

facilities

485.

paint

486.

edge

487.

opinion

488.

horse

489.

race

490.

leaders

491.

benefit

492.

front

493.

impact

494.

gold - golden

495.

budget

496.

cause

497.

advantage

498.

views

499.

aspect

500.

network trust

501.

bar

502.

names

503.

railway

504.

rise

505.

strength
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 506.

scale

507.

pain

508.

afternoon

509.

records

510.

chair

511.

damage

512.

sister

513.

examples

514.

tea

515.

step

516.

length

517.

crime - criminal

518.

credit

519.

possibility

520.

forest

521.

dog

522.

clothes

523.

confidence - confident

524.

feeling

525.

wind

526.

patient

527.

winter

528.

museum

529.

legislation

530.

holiday

531.

gas

532.

solution

533.

supply

534.

scene

535.

corner

536.

skin

537.

message

538.

justice

539.

speed

540.

match

541.

move

542.

ball

543.

existence

544.

meaning

545.

article

546.

customers

547.

animal

548.

band

549.

administration

550.

foot

551.

assesment

552.

farm

553.

island

554.

steps

555.

banks

556.

institution - institutional
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 557.

introduction

558.

sight

559.

insurance

560.

debate

561.

users

562.

items

563.

measure

564.

cabinet

565.

proposals

566.

pounds

567.

claim

568.

smile

569.

quarter

570.

district

571.

reality

572.

distance

573.

beginninge

574.

relief

575.

fear

576.

trial

577.

concept

578.

elements

579.

construction

580.

target

581.

battle

582.

rock

583.

accounts

584.

telephone

585.

proportion

586.

distribution

587.

contrast

588.

doubt

589.

unemployment

590.

play

591.

half

592.

spirit

593.

path

594.

legs

595.

factor

596.

application

597.

aircraft

598.

accident

599.

difficulty

600.

minute
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