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Posudek vedoucí práce

Bakalářská práce Silvie Kančevové si klade za cíl popsat rozdíly v sémantickém vztahu mezi řídícím členem
substantivní fráze a jejím adjektivním či substantivním premodifikátorem na základě předpokladu, že derivovaná
forma má spíše význam hodnotící a forma vzniklá konverzí význam klasifikační a že tento sémantický rozdíl
bude reflektován v českém překladu.

Teoretická kapitola celkem podrobně popisuje strukturu NP (zdroj příkladu na str. 13?), realizační formy
premodifikace v angličtině s důrazem na adjektiva a substantiva a sémantické vztahy k řídícímu členu (Biber
1999, Knittlová 1990). Oddíl 2.7 se zaměřuje na situaci v češtině (odkaz na Štíchu 2002??), jejíž popis (str. 18-
19) ovšem obsahuje terminologické nepřesnosti (rectional modifier), a místy nejasné formulace (str. 18 Since our
main interest is on this type ..., we present here only this one,...; it is expressed by a noun in a common case
usually in a genitive case ...), matoucí formátování (funkce kurzívy?) a příklady ze slovenštiny (str. 19, i jinde 21,
22, 29, 34 ...). Oddíl 2.8 srovnává oba zkoumané jazyky.

Kapitola 3 (str. 23) předkládá metodu sběru dat (dvacet anglických substantiv + od nich odvozených
adjektiv s pěti výskyty každého lematu a jejich překladový protějšek). Excerpce dat není však popsána standardně
a srozumitelně (odkazy na korpusy či jejich části, forma dotazu, acquisition of noun sample? - dosud nezmíněno,
str. 23; citace Leech and Neil?, co je our corpus? 2. odst.; z jaké skupiny byla vybrána substantiva?, excerpted
words were of different nature?; the modifier directly modifies the head and stands right before the head x příklad
15, str. 30?).

Empirická část 4 začíná souhrnným přehledem překladových ekvivalentů (shodný vs. neshodný či jiná
realizace přívlastku (Tabulka 1 na str. 24: 67% příkladů je vyjádřeno adjektivem, 17% neshodným přívlastkem,
16% jinak – jedná se vždy o jinou formu modifikace, jak uvádí autorka??, viz též oddíl 4.2.3) Jak s tímto
výsledkem pro češtinu koresponduje citát z Bibera et al. 1999 na str. 24?. U anglických morfologicky
příznakových premodifikátorů je míra formální shody 79%, při vyjádření premodifikace substantivem je
v češtině adjektivum v 56% případů. V práci nejsou uvedeny údaje pro jednotlivé lexikální dvojice.

Následně autorka přechází k sémantické analýze a dělí premodifikátory na ty, které vyjadřují kvalitu
(evaluační a popisná) a ty, které vyjadřují vztah. Tabulka 5 na str. 27 zahrnuje pouze 176 příkladů (součty chybí),
kde jsou popsány zbývající příklady? Jak postupovala autorka při klasifikaci významů?

Oddíl 4.2.1 se zaměřuje na modifikátory vyjadřující kvalitu (převážně adjektivní modifikátory, ač to není
explicitně řečeno), nepodává však popis, kolika adjektiv ze které skupiny se toto zařazení týká. V této ani jiné
části není zřejmé, zda a proč jsou uváděny všechny příklady (např. artistic 3 příklady na str. 31; safe 4 příklady na
str. 32-33?, bloody 4 příklady na str. 35, atd.). Na str. 38 přechází autorka k relačním modifikátorům s tvrzením,
že jde o produktivní typ vztahů (?kolika příkladů se týká) a dále pouze podává příklady (5 stran!). V oddílu 4.2.3
přechází od významu k formě (logické členění kapitoly 4.2!?) a všímá si neshodných realizací při převodu
sekvence noun + noun, ovšem opět pouze formou seznamu příkladů (všech??). Kde jsou popsány nekongruentní
překlady ze skupiny adjective + noun? 4.2.4 uvádí, opět jen výčtem, případy jiných forem (jde na str. 46 v
příkladu 137 o intenzifikaci? Proč není řazen ke shodným přívlastkům?). Zvážila autorka také možný vliv
významu řídícího substantiva na vztah mezi modifikátorem a řídícím členem, zejména u dějových substantiv (she
replied with a stony stare)?

V závěru práce (Kapitola 5) sumarizuje autorka svůj postup a některé dílčí výsledky. Zavádí zde (poprvé)
termín phrase: „all other Czech realizations that do not fall under adjective + noun category. It encompasses

mainly figurative meanings expressed by clauses, e.g. tvrdě se na mne pozrela /sic/“ (str. 49-50). V posledním
odstavci např. uvádí The first category were qualitative modifiers. We found 64 occurrences of evaluative or
desriptive modifiers or phrases. – jak spolu tyto kategorie souvisí?

Kromě již zmíněných nejasností a nedůsledností (počty příkladů, nesystematický a neucelený popis) je
třeba upozornit, že praktická část obsahuje jen minimum vlastního textu (např. na str. 38-48 je to méně než 10%,
v celé praktické kapitole je to méně než 1/3) a že není standardní citovat všechny příklady v celém rozsahu,
zvláště jsou-li předmětem zkoumání pouze krátké NPs. I z tohoto hlediska nepovažují předložený text za
dostatečný.

Vedle obsahové nedůslednosti lze mít připomínky i k formálnímu zpracování. Po jazykové stránce práce
obsahuje množství chyb, zejména absence determinátorů, časté chyby ve shodě, slovosledu či interpunkci, jakož i
některé nepřesné či neukončené formulace (např. str. 31). Taktéž způsoby citace, odkazování na příklady a
formátování (řádkování, okraje, kurzíva) vykazují četné chyby, z nichž namátkou zmiňuji následující:

List of tables – chybí odkazy na stránky
Str. 10 Noun phrases ... can function as any of the clause constituents except the verb phrase.?, str. 11 – NPs are
typically used in one of the clausal functions of S, O and predicate.
Str. 53 – Vzorku 20 morfologicky príbuzných adjektív a substantív sme získali pomocou paralelného korpusu
Intercorp?
Str. 49 – The discussion … have been summoned; …because of their various contextual concretizations,
semantical mobility in various collocations and adaptability of meanings text.
Str. 10, 11, aj: citace Huddleston a Dušková
Phenomenons str. 16, criterium str. 18, it is no possible, str. 22
Desetinná čísla v angličtině (str. 24)
Řazení příkladů dle postupu komentáře (např. str. 27, 34, 36)?
Odkud jsou čerpána potenciální česká adjektiva – silový, mocenský (str. 27), vzduchový .. (str. 29), zpěvný,
libozvučný, lahodný (str. 31), atd.?
Chybné číslování příkladů str. 29 či 46, chybné odkazy z textu k příkladům (str. 31), na str. 38 chybí číslování
zcela, na příklad (64) navazuje číslování (81), atd.

Závěr:

Je škoda, že potenciálně zajímavé téma a získané příklady nebyly zpracovány pečlivěji a systematičtěji.
Jak vyplývá z výše uvedeného, předložená studie Silvie Kančevové kritéria kladená na bakalářské práce
nesplňuje. K obhajobě ji proto nedoporučuji a předběžně ji hodnotím známkou neprospěla.

V zastoupení vedoucí práce:
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